¹⁵⁵ See Olivi, *ibid.*, ad 11, 343-344.

¹⁵⁶ Olivi, *ibid.*, ad 12, 345: “Est enim in angelis potentia ad formam substantialem . . . sed non est ibi velut ad absentem aut velut ad talem ad quam per motum possit duci, sed solum velut ad praesentem et semper veraciter in se receptam, tanquam ab ea semper informata.”

¹⁵⁷ Just as he defines actuality in such a way that, while actuality *may be* form, it *need not* be form, refusing to simply identify form and act.

the Saints and against reason and experience and, I believe, against the Catholic faith.”¹⁵⁸ We experience mental and volitional changes in ourselves. To say that our spiritual faculties are not themselves the subjects of motion, we would have to claim that their operations—which certainly appear to alter—come entirely from motions made in the sensitive parts and the corporeal organs. But this is not only absurd, but simply heretical, since it would destroy the freedom of the will and make every human operation subject to natural forces.¹⁵⁹

Again, a simple argument from incorruptibility falls apart if it is the case that a corruptible material thing can become an incorruptible material thing, as the faith teaches happens with some bodies. If this is true, then corruptible and incorruptible things need not be specifically different, but may be only numerically different: for Christians believe that corruptible human bodies will become incorruptible after the resurrection of the dead, on account of a change in their substantial form, namely the rational soul. This shows that matter is not the whole cause of either corruptibility or incorruptibility, but that the greater and more powerful reason for having either property is on the part of the form: if a form has no contraries, one contrary cannot drive out another and cause substantial change; whereas all bodies, being composed of contraries, can be transformed into other bodies, this is not so with spirits. Nor, for the same reason, can a natural agent by natural motion move matter to generate or corrupt a spiritual form.¹⁶⁰

¹⁵⁸ Olivi, *ibid.*: “Quod etiam dicitur, quod scilicet in angelis non est potentia ad formam accidentalem quae per motum possit educi et corrumpi: est contra Sanctorum doctrinam et contra rationem et experientiam et, ut credo, contra fidem catholicam.”

¹⁵⁹ Olivi, *ibid.*, 347: “Dicere autem quod motus factus in sensitiva parte et in organis eius sit causa effectiva et totaliter ipsarum virtutum non solum est multipliciter absurdum, sed etiam simpliciter haereticum; destruit enim totaliter arbitrii libertatem et virtutum et meriti nobilitatem et multa alia quae suo loco habent magis tangi.”